
COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 1 di 4
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

GESTIONE DEL TERRITORIO
U.O. SERVIZI E LAVORI PUBBLICI

Pratica: 2024 / DT_285

Determina n. 254
del 26/03/2024

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Oggetto: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECNICI DI ARCHITETTURA ED INGEGNERIA RELATIVI 
ALL'INTERVENTO DENOMINATO "GELSO: IL PARCO IN CUI VIVO! PROGETTO DI 
SICUREZZA DIFFUSA DEL QUARTIERE DEL GELSO A BELLARIA IGEA MARINA" - 
AFFIDAMENTO ALLA SOC. “ANTHEA S.R.L." NELL'AMBITO DELLE PRESTAZIONI 
EVENTUALI COMPRESE NELL’ACCORDO QUADRO RELATIVO AL SERVIZIO 
INTEGRATO.

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventisei del mese di Marzo , nel proprio ufficio

IL TITOLARE DELLA POSIZIONE DI EQ

CUP E55E23000150006

Premesso che:
- il Comune di Bellaria Igea Marina intende realizzare un progetto denominato “Gelso: il parco in cui vivo! 
Progetto di sicurezza diffusa del quartiere del Gelso a Bellaria Igea Marina”, finalizzato all'attivazione di 
azioni di sicurezza diffusa del quartiere del Gelso a Bellaria Igea Marina” ai sensi dell'art. 6 della L.R. 
24/2003;

- il Comune di Bellaria Igea marina (RN), con lettera prot. n. 0034315/2023, ha avanzato la richiesta di 
una collaborazione per la realizzazione di un progetto congiunto in materia di sicurezza urbana 
denominato “Gelso: il parco in cui vivo! Progetto di sicurezza diffusa del quartiere del Gelso a Bellaria 
Igea Marina”;

- in data 28/07/2023 il Presidente della Regione Emilia Romagna, con lettera protocollo 0765522, 
comunicava la volontà di sottoscrivere un accordo di programma per la realizzazione del progetto 
congiunto “Gelso: il parco in cui vivo! Progetto di sicurezza diffusa del quartiere del Gelso a Bellaria Igea 
Marina” ai sensi dell'art. 6 della L.R. 24/2003;

- nella stessa comunicazione il Presidente riconosceva la concessione di un contributo regionale di € 
24.000,00 per spesa corrente a fronte di una spesa complessiva di spesa corrente di € 30.000,00 e di € 
56.000,00 per spese di investimento a fronte di una spesa complessiva di spesa di investimento di € 
70.000,00;



COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 2 di 4
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

- con Delibera di Giunta Regionale n. 1449 del 04/09/2023 veniva approvato l’accordo di programma tra 
la Regione Emilia Romagna e il Comune di Bellaria Igea Marina per la realizzazione del progetto “Gelso: 
il parco in cui vivo! Progetto di sicurezza diffusa del quartiere del Gelso a Bellaria Igea Marina” ed 
assegna il contributo ai sensi dell’art. 6, comma 1, della L.R. 24/2003 e succ. mod.;

- con la suddetta Deliberazione la Regione Emilia-Romagna partecipa alle spese necessarie per la 
realizzazione del progetto “Gelso: il parco in cui vivo! Progetto di sicurezza diffusa del quartiere del 
Gelso a Bellaria Igea Marina”, assumendo a proprio carico l'onere finanziario complessivo di €. 
80.000,00 (di cui €. 56.000,00 per spese di investimento e €.24.000,00 per spese correnti) a fronte di 
una spesa prevista complessiva di €. 100.000,00 (di cui €. 70.000,00 per spese di investimento e €. 
30.000,00 per spese correnti);

- con Delibera di Giunta Comunale n. 143 del 12/09/2023 veniva approvato l'accordo di programma tra 
la Regione Emilia-Romagna e il Comune di Bellaria Igea Marina per la realizzazione del progetto “Gelso: 
il parco in cui vivo! Progetto di sicurezza diffusa del quartiere del Gelso a Bellaria Igea Marina” ed 
assegna il contributo ai sensi dell’art. 6, comma 1, della L.R. 24/2003 e succ. mod.;

Considerata quindi l'urgenza di affidare i servizi tecnici relativi all'intervento denominato “Gelso: il parco 
in cui vivo! Progetto di sicurezza diffusa del quartiere del Gelso a Bellaria Igea Marina”,

RICHIAMATA
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 88 del 24/12/2010 si è confermata Anthea s.r.l. con sede in 
Rimini Via Della Lontra n. 30, quale società strumentale per il Comune di Bellaria ed individuata come 
soggetto dedicato all’espletamento del Servizio Integrato per la conservazione, gestione e 
valorizzazione del patrimonio edilizio comunale, avvalendosi della medesima società interamente 
partecipata e controllata dal Comune e configurando pertanto una gestione “in house” del servizio 
medesimo;

- l’Accordo Quadro approvato con Deliberazione di C.C. n. 3 del 29/03/2016, sottoscritto in data 
06/04/2016 prot. n. 2256, con il quale il Comune di Bellaria Igea Marina ha affidato alla Società in house 
Anthea S.r.l. l’esecuzione del servizio integrato di conservazione, gestione e valorizzazione del 
patrimonio edilizio, di quello stradale e del territorio comunale compresi i servizi accessori;

RICHIAMATO il “Disciplinare Tecnico Economico di Esecuzione” che regola gli aspetti economici e le 
prestazioni relative all’affidamento ad Anthea in house del servizio di conservazione, gestione e 
valorizzazione del patrimonio edilizio, di quello stradale e del territorio comunale compresi i servizi 
accessori, approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione di G.C. n. 96 del 27/06/2017 e 
sottoscritto fra le parti in data 04/08/2017 per il periodo a partire dal 01/07/2017 fino al termine del 
31/12/2026;

DATO ATTO che:
- l’Accordo ricomprende nel Servizio Integrato la possibilità di affidare ad Anthea s.rl. prestazioni 
eventuali con compenso a misura riguardanti interventi sul patrimonio non comprese nelle prestazioni 
essenziali di cui all'art. 9 del disciplinare;

VISTO il preventivo di spesa relativo ai servizi tecnici di architettura ed ingegneria proposto dalla Soc. 
Anthea S.r.l., prot. n. 10266 del 05/03/2024 nel quale sono incluse le spese tecniche per tutte le attività 
tecnico amministrative connesse al progetto per una spesa complessiva di € 12.355,01 (di cui € 
4.667,52 per spese generali, € 5.459,54 per spese tecniche specialistiche, progettazione e direzione 
lavori) più € 2.227,94 per IVA 22%;

VERIFICATO che la somma prevista per le spese tecniche di Anthea s.r.l. risulta congrua considerate 
anche le spese accessorie relativa alle funzioni delegate e tale importo risulta entro il limite massimo del 
10% dell’importo netto dei lavori per opere strutturali e finiture strettamente connesse, come richiesto 
dall'allegato B1 alla DGR n. 1358/2020;

VERIFICATO che la copertura della spesa di €. 12.355,01 è prevista al Capitolo 250000 derivanti da 
monetizzazione, accertamento n. 8/2024;



COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 3 di 4
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

RITENUTO di affidare i servizi tecnici di architettura ed ingegneria dell'intervento denominato “Gelso: il 
parco in cui vivo! Progetto di sicurezza diffusa del quartiere del Gelso a Bellaria Igea Marina”, alla soc. 
“Anthea S.r.l.”, con sede a Rimini in via della Lontra n. 30, nell’ambito delle prestazioni eventuali 
comprese nell'Accordo quadro e nel disciplinare Tecnico Economico di cui sopra;

VISTO il codice CUP assegnato al progetto n. E55E23000150006;

VISTO l'art. 3 Legge 13/08/2010 n. 136 e le istruzioni dell'AVCP emanate con determinazione n. 4 del 
7/07/2011 “Amministrazione diretta e cottimo fiduciario, affidamenti in house e società miste” che 
escludono l'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari nel caso di prestazioni eseguite da società in 
house;

PRECISATO che il Responsabile Unico del Progetto ( RUP )  ai sensi dell'art. 15 D. Lgs n. 36/2023, è 
l'Arch. Elisa Guaitoli, Responsabile dell'ufficio Programmazione e Affidamento Opere Pubbliche del 
Comune di Bellaria Igea Marina;

Dato atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di 
bilancio”, previste della Legge n. 232/2016 e successive modifiche;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 91 del 22/12/2023, con la quale veniva approvato il Bilancio di 
Previsione per gli anni 2024 – 2026;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 18 del 29/01/2024, con cui si approva il Piano Esecutivo di 
Gestione 2024 – 2026;

Visto il regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;

Visto il D.L.gs. 18/08/2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”;

Visto, in particolare, l’art. 107 del D.L.gs. 18/08/2000, n. 267;

DETERMINA
  
1. Di approvare quanto espresso in narrativa che deve intendersi qui integralmente riportato ed 

approvato.

2. Di affidare i servizi tecnici di architettura ed ingegneria dell'intervento denominato denominato 
“Gelso: il parco in cui vivo! Progetto di sicurezza diffusa del quartiere del Gelso a Bellaria Igea 
Marina”, alla soc. “Anthea S.r.l.”, con sede a Rimini in via Della Lontra n. 30, nell’ambito delle 
prestazioni eventuali comprese nell’Accordo quadro relativo al servizio integrato di conservazione, 
gestione e valorizzazione in housing del patrimonio comunale, in virtù dell’Accordo Quadro Rep. Atti 
Privati n. 2256/2016 del 06.04.2016 e del disciplinare tecnico di esecuzione approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 13.02.2020.

3. Di autorizzare la spesa complessiva di € 12.355,01 a favore di Anthea S.r.l., società in house del 
Comune di Bellaria Igea Marina avente sede legale in Rimini, Via della Lontra - P.IVA 03730240409

4. Di dare atto che, in base a quanto precisato dall' AVCP con la determinazione n. 4 del 07/07/2011 le 
movimentazioni di denaro derivanti da prestazioni eseguite a seguito di affidamenti in house devono 
ritenersi escluse dall'ambito di applicazione della legge n. 136/2010 e quindi non deve essere 
indicato il codice CIG;

5. Di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto ( RUP )  ai sensi dell'art. 15 D. Lgs n. 36/2023, è 
l'Arch. Elisa Guaitoli, Responsabile dell'ufficio Programmazione e Affidamento Opere Pubbliche del 
Comune di Bellaria Igea Marina;



COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 4 di 4
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

6. Di non essere in conflitto di interessi, ex art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla legge 
n. 190/2012 così come è stato appurato che non versa in tale condizione il RUP;

7. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio”, previste della Legge n. 232/2016 e successive modifiche;

8. Di impegnare la spesa a carico dei capitoli di bilancio come da allegato contabile parte integrante di 
questo atto;

9. Di dare atto che ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo 
pretorio on-line per 15 giorni consecutivi e nella sezione  amministrazione  trasparente ai sensi del 
D.Lgs n. 33/2013, in forma non integrale qualora contenga dati  personali non pertinenti o, se 
sensibili o giudiziari, non indispensabili rispetto alle specifiche finalità di trasparenza della 
pubblicazione (art. 4 D.Lgs  n. 33/2013 – limiti alla trasparenza).

Il titolare della posizione di EQ
ELISA GUAITOLI

Firma Digitale


